VI. In plerisque Sulpitianorum seminariis pro manuali alumnis tradita *theologia*, crudum Gallicani systematis errorem pro indubitata et amplectenda veritate tradens, auctore Bailly. Ex quo pestilenti fonte jam annis sexaginta doctrinam suam Galliæ clerus haurire solebat, cum nuper opus istud Pius Papa IX proscripsit et in indice prohibitorum librorum inscribi jussit. In aliis autem seminariis prælegebatur non minus erronea *Theologia Tolosana*, auctore Sulpitiano Vieuse. Quam omnino emendari procuravit hodiernus Tolosanus Archipræsul.

VII. Notum opus domini Gosselin, item Sulpitiani, quo

disserens de Pontificia potestate in temporalia regum, propugnat eam penes Romanos Pontifices, media ætate, stetisse vi cujusdam juris gentium tunc obtinentis, id est, ex communi principum consensu. Quod autem illa potiantur vi clavium a Christo traditarum, ad incertas et in utramque partem disputabiles quæstiones rejicit.

VIII. In concinnanda collectione quam anno 1858 edidit Migne sub titulo *Theologiæ cursus completus*, annotatores ac directores fuere Sulpitiani Icard, Galais, Gosselin, Lalou, prout mihi testati sunt viri fide digni. Ac de ipsis procul dubio agit potissimum Migne, dum edi opus declarat *plurimis annotantibus presbyteris ad docendos levitas alte positis*. Obiit aliquot ab hinc annis Galais, quem norunt omnes constantem Gallicani systematis propugnatorem, prout etiam exhibent manuscriptæ prælectiones, ipso dictante, ab alumnis exceptæ. Sulpitianus item est anonymus auctor dissertationis *de Controversiis circa auctoritatem Summi Pontificis*, quæ in dicto *Cursu completo* inserta fuit, t. V, p. 1159 et seq.

In hac porro dissertatione (ut specimen aliquod modernæ Sulpitianæ doctrinæ exhibeamus), sic asserit anonymus : « Ultramontani hæc duo admittere debent, *quæ reapse commu-*
« *niter satis admissa videntur a plerisque*. 1°... 2° Definitionem
« seu constitutionem a Summo Pontifice etiam ex cathedra
« docente editam, *non esse perfectam et omnimodam regulam*
« *fidei catholicæ, usque dum accesserit consensus Episcoporum* » (tomo citato, col. 1144). Notetur perfidum mendacium, nimirum concedi a Romanæ doctrinæ defensoribus, Pontificiam ex cathedra definitionem *non esse perfectam regulam fidei catholicæ*, ante accedentem Episcoporum consensum. Nedum id concedant, toti sunt in explodendo errore isto. Docent videlicet Pontificiam definitionem adeo esse regulam fidei catholicæ, ut quilibet fidelis, sive laicus sit, sive etiam Episcopus, omnino teneatur *credere absque ulla hæsitatione et cum vero interni animi obsequio*, quod credendum definivit ex cathedra Summus Pontifex; idque etiam antequam acces-

serit Episcoporum assensus. Hocque sensu intelligendo regulam fidei catholicæ, docent eos a *fide catholica certo errare*, qui definitæ a Papa propositioni adhærere renuunt. Concedunt equidem a Sede Apostolica nondum cum *notis theologicis damnatam fuisse in propriis terminis* propositionem hanc : *Papa definiens ex cathedra errare potest*. At doctrinam hanc multoties reprobavit ac condemnavit Sedes Apotolica; quod autem ab inurendis notis huc usque ex prudentialibus rationibus abstinerit, non impedit quin dicta propositio sit certo falsa, et veræ fidei contraria, et quatenus talis habenda. Quod si voces *fides catholica* restringantur ad solas propositiones quæ damnatæ sunt cum *nota hæreseos*, concedimus hoc sensu opinionem de fallibilitate Papæ nondum esse contra *fidem catholicam* : at dicimus esse contra *fidem catholicam* eo sensu quo tales erant quinque propositiones Jansenii, et aliæ hæreses quamplurimæ, pridie ejus diei quo prima vice cum nota hæreseos profligatæ fuerunt.

Quid vero Sulpitianus anonymus de obligatione *assentiendi ex animo Pontificiis definitionibus* ante accedentem Episcoporum acceptationem? An eam admittit, an negat? Ibi videre est hodierni Gallicanismi Sulpitiani perbelle specimen! Primo enim ita loquitur, ut putes dictam obligationem ab ipso pro certissima haberi. Adducit verba Gallicani Turnelii : « Tenentur fideles Pontificum de fide constitutionibus acquiescere, « *etiam mentis obsequio*, quamquam nondum constat de acceptatione ac consensu Ecclesiarum » (*Cursus completus*, t. V, col. 1147). Tum ipse addit : « Obligationem hujus « *assensus interni* possemus probare praxi constantissima Ecclesie » (ibidem, col. 1148). Dein adnotat, fatentibus Gallicanis, obligari christianos ad obsequendum dictis Pontificiis decretis, per consensum qui sit *verum ac sincerum obsequium mentis* (ibidem, col. 1150). Jam sane existimares ab anonymo Sulpitiano admitti obligationem assensus *mentis absoluti ac proprie dicti*. Sed audi docentem quomodo alius sit assensus *ultramontani*, et alius *Gallicani* : « Igitur Pontifice ex cathedra

« docente, cuncti fideles incunctanter obtemperant...; cū
 « eo solum discrimine, quod ultramontanus se submittit *ab-*
 « *solute*, veluti veritati fidei theologicæ seu divinæ; dum Gal-
 « licanus præstabit obsequium mentis, *sincerum* quidem, *sed*
 « *veluti quodammodo SUSPENSIVUM*, cum MORALI certitudine
 « quod Pontifex sanam doctrinam tradiderit; non tamen eam
 « ut fidei dogma sive divinæ sive catholicæ, usque dum con-
 « stiterit de universalis Ecclesiæ sensu. Prior dat obsequium
 « fidei, alter vero obsequium humilitatis et hujus obedientiæ
 « ac ecclesiasticæ subordinationis, qua inferiores debent au-
 « dire vocem superioris » (ibid., col. 1150). O homo bone! si
 Gallicani hodierni Pontificiis definitionibus obsequium mentis
 præstent eo quem dicis modo, habemus per te confitentes
 reos. Nimirum assensum præstant non *absolutum*, sed *SUSPEN-*
SIVUM usque dum constiterit de universalis Ecclesiæ sensu; non
 cum absoluta certitudine, sed dumtaxat cum certitudine *mo-*
rali, quæ omne dubium et omnem erroris metum non exclu-
 dit; et hoc modo præstando obsequium, præstant, juxta te,
sincerum! sane istam *sinceritatem* Jansenistæ haud suspicati
 sunt. Quando ipsis injunctum est præstandum definitis a
 Papa *internum mentis obsequium*, putarunt agi de assensu *ab-*
soluto non de *suspensivo*; de assensu quo definitionem admit-
 terent tanquam certo veram certitudine plena et absoluta, non
 quo eam admitterent veram certitudine *moralis*, id est, valde
 probabiliter, id est, dubie; de assensu quo crederent, non quo
 dubitarent; de assensu tandem quo assentirent, non quo as-
 sensum *suspenderent*, id est, denegarent. Et ideo *internum*
assensum mentis se renuere simpliciter professi sunt, et *ob-*
sequiosum dumtaxat *silentium* præstiterunt. Infortunio sane
 simplicioribus istis hæreticis vertendum, quod tu nondum
 natus esses, ut eis in seminario Sancti Sulpitii præclaram
 hanc tuam machinam de assensu mentis *suspensivo*, *sinceris-*
simo tamen, detegeres ac suppeditares. Igitur, ne pluribus,
 in re satis notoria, excurratur, fatendum est in Galliis tan-
 dem prævaluisse quatuor articulorum doctrinam; atque in

ea*inculcanda et defendenda præcipuas partes habuisse, ultimis præsertim, id est, post Napoleonem I temporibus, congregationis Sancti Sulpitii (pios cæteroquin ac laudabilem finem intendentes) presbyteros. Cujus tamen congregationis, dum errores coarguuntur, perperam objicitur pietas. Magis siquidem pertimescendus error qui a viris integritate ac pietate conspicuis spargitur. Equidem ab aliquot annis quamplurimos Sulpitianos Gallicanæ quatuor articulorum doctrinæ valedixisse asseritur. Et id verum existimo eo sensu quod, exposita utraque opinione tanquam *libera ac licita*, Romanam ipsi propugnant. At simul *liberam* et *licitam* concedunt oppositam, in qua totum Gallicanismi venenum reconditur. Qui *illicitam* ac certo erroneam prorsusque deserendam Gallicanam opinionem doceant, adhuc perpauca esse existimo. Spes tamen affulget majorem in dies evasurum ipsorum numerum. Ego vero dum omnes veneratione, ob eximias eorum virtutes prosequor, enixis precibus (quantuluscumque sim) exoro, ut toties reprobata a Sede Apostolica doctrinam quamprimum et ipsi reprobent, suorumque prædecessorum, quoad id, vestigia deserant; qui, si reviviscerent, quod bona fide et ex temporum iniquitate perperam egere, id imitandum non esse procul dubio mecum et ipsi commonerent.

CAPUT XIII

**OPINIONEM DE ROMANI PONTIFICIS
FALLIBILITATE MULTOTIES REPROBAVIT SEDES
APOSTOLICA. ET AN GENERALITER VERUM SIT QUOAD OMNES
DICTÆ OPINIONIS FORMULAS, NULLAM EIS INUSTAM
FUISSE NOTAM THEOLOGICAM.**

Circa factum istud historicum, an dictam opinionem Sedes Apostolica reprobaverit, duo exquirenda veniunt : 1° an revera reprobaverit seu condemnaverit ; 2° an reprobaverit absque ullis notis theologicis.

§ 1. — Dicta opinio de Romani Pontificis fallibilitate revera multoties a Sede Apostolica reprobata est.

PROPOSITIO I^a. — *Reprobata est anno 1551.* — Nimirum dicto anno, opinionem de fallibilitate Papæ reprobavit Clemens Papa VI, exigendo ut Armenorum Patriarcha affirmative sine ambagibus responderet huic interrogationi: « Si credidisti et adhuc credis solum Romanum Pontificem, dubiis emergentibus circa fidem catholicam, posse per determinationem authenticam, cui sit inviolabiliter adhærendum, finem imponere; et esse verum et catholicum quidquid ipse, auctoritate clavium sibi traditarum a Christo, determinat esse verum; et quod determinat esse falsum et hæreticum, sit censendum » (apud Rainaldum, ad annum 1551). Igitur *inviolabiliter adhærendum* definitionibus Papæ circa fidem, quod absonum et impium foret nisi definitiones istæ infallibiles forent. Et hoc *credendum* exigebat Clemens VI, ac proinde id *credere* renuentes reprobabat.

PROPOSITIO II^a. — Anno 1418, *Martinus V aperte reprobavit opinionem de fallibilitate Papæ, dum eos damnavit qui a Romani Pontificis iudicio appellare audent.* — Die scilicet 10 martii præfati anni, sub finem Constantiensis concilii, dictam opinionem in consistorio publico proscripsit Martinus V his verbis: *Nulli fas est a supremo iudice, videlicet Apostolica Sede seu Romano Pontifice, Jesu Christi vicario in terris, appellare, aut illius iudicium in causis fidei (quæ tanquam majores ad ipsum et Sedem Apostolicam de ferendæ sunt) declinare* (inter Opera Gersonii, ab Ellies Dupin disposita, tomo II, pag. 505, edit. Antuerpiæ, 1706). Qua occasione et quomodo prolata fuerit definitio hæc, vide supra (capite vi, § 5, propositione XII; necnon § 4, n° 14). Pronuntiat ibi Martinus V Romanum Pontificem esse in Ecclesia iudicem *supremum*. Eum autem *supremum* decernere, idem est ac decernere infallibilem; quia nisi infallibilitate potiretur *supremus* in Ecclesia iudex, nullus profecto infallibilis foret. Insuper pronuntiat Martinus V, nemini fas esse appellare

a Romano Pontifice, aut ipsius iudicium in causis fidei declinare. Porro si fallibilis foret in causis fidei Romanus Pontifex, omnino fas esset ipsius iudicium declinare et ab eò iudicio appellare. Unde relata Martini V definitio est revera simul opinionis de Papæ fallibilitate aperta reprobatio.

PROPOSITIO III^a. — Anno 1479, opinionem de fallibilitate Papæ damnavit Sixtus IV. — Confixit enim, et quidem tanquam hæreticam, hancce Petri de Osma propositionem : *Ecclesia urbis Romæ errare potest*. (Totius facti enarrationem vide supra, capite VII.) Juxta ultimum e quatuor Gallicanis articulis anni 1682, infallibile non est Papæ iudicium in causis fidei, nisi *Ecclesiæ consensus accesserit*. Proinde juxta eundem articulum, infallibile non est iudicium Papæ, quando solus, vel cum sua urbis Romæ Ecclesia pronuntiat. Proinde Gallicana opinio de Papæ fallibilitate vera esse nequit nisi vera sit hæc formula : *Ecclesia urbis Romæ errare potest*. Ergo proscriptio hujusce formulæ plene attingit Gallicanam de fallibilitate Papæ opinionem, seu ultimum e quatuor articulis anni 1682.

PROPOSITIO IV^a. — Per Bullam INTER MULTIPLICES *Alexandri VIII*, 4 augusti 1690, reprobati sunt quatuor articuli anni 1682. — Ad illius bullæ intelligentiam nonnulla prænotanda sunt. Jam equidem Innocentius XI, Brevi *Paternæ charitatis*, 11 aprilis 1682, gesta in causa regalæ reprobaverat et irrita declaraverat, cum omnibus inde secutis. Nullam tamen ibi mentionem fecit de quatuor articulis. Nec mirum. Illo siquidem Brevi respondebat Innocentius XI ad epistolam Gallicani conventus, diei 3 februarii 1682; quo tempore dictus conventus quatuor celebres articulos nondum parturierat. Approbati quippe fuere quatuor articuli a conventu Gallicano, die 19 martii 1682. Proinde respondebat Innocentius XI ad epistolam, quatuor articulis anteriorem. Equidem quando huic Brevi subscripsit, jam elapsi erant 22 dies, ab editis quatuor articulis. Ast etiamsi sufficiens fuerit is temporis tractatus ut aliqualis de isto attentato Romam notitia perferretur, suf-

ficiens sane non fuit ut opportuna documenta de re tanti momenti Sedes Apostolica reciperet ac expenderet. Igitur absone prorsus quis in gratiam quatuor articulorum argueret, ex eo quod nulla de ipsis mentio in Brevi Innocentii XI reperiatur.

Dictam vero cleri Gallicani declarationem anni 1682, et quatuor in ea contentos articulos reprobavit Alexander VIII. Die scilicet 4 augusti 1690, id est, primo sui Pontificatus anno, subscripsit laudatus Pontifex constitutioni suæ *Inter multiples*, quæ tam regaliam extensionem quam dictos quatuor articulos reprobabat et annullabat. Sperans tamen fore ut clerus ipse Gallicanus quatuor articulos retractaret, publicandæ dictæ constitutioni supersedit. Postmodum vero graviter decumbens supremumque sibi diem instare intelligens, id est, die 30 januarii 1691 seu biduo ante ipsius obitum, convocatis 12 cardinalibus, duobusque protonotariis apostolicis, eam legi præcepit ac coram ipsis publicavit. De ejusmodi publicatione plene constat instrumento publico, quod transcriptum in extenso reperies apud Bianchi (*Potesta della Chiesa*, tomo II, pag. 634, edit. Romæ, 1745), et apud Zaccaria (*Antifebronio*, parte I, dissert. II, c. X, n. 8, facta translatione in gallicum idioma a D. Peltier, t. II, pag. 289, Paris, 1859).

Ex ipsa autem constitutione *Inter multiples* sat erit hæc pauca transcribere :

« Ac felicitatis recordationis Innocentii Papæ XI prædecessoris nostri, qui in occasione rescribendi ad litteras quibus Archiepiscopi, Episcopi et alii ecclesiastici viri supradicti de rebus ab ipsis gestis certiores eum reddiderant, per quasdam suas in simili forma Brevis die 11 aprilis 1682 expeditas litteras improbavit, rescidit et cassavit, quæ in dictis comitiis acta fuerant in negotio regaliam cum omnibus inde secutis..., vestigiis inhærentes : ... motu proprio et ex certa scientia et matura deliberatione nostris, deque apostolicæ potestatis plenitudine, omnia et singula, quæ tam quoad extensionem juris regaliam, quam quoad declarationem de potestate ecclesiastica

ac quatuor in ea contentas propositiones in supradictis comitiis cleri Gallicani anno 1682 habitis acta et gesta fuerunt, ipso jure nulla, irrita, invalida, inania... ab initio fuisse et esse... declaramus et decernimus : et nihilominus ad abundantio rem cautelam et quatenus opus sit, acta et gesta præfata... IMPROBAMUS, cassamus, irritamus. » (Integrum hujus bullæ textum reperies in *Bullario Romano*, tomo IX, pagina 58, edit. Romæ, 1734.) Notet lector vocem illam *improbamus* cadere omnino in *declarationem de potestate ecclesiastica* et in *quatuor propositiones in ea contentas*. Unde quatuor anni 1682 articulos seu propositiones tenere ac propugnare, omnino est propugnare ac tenere doctrinam a Sede Apostolica *reprobata*. Equidem notas theologicas iis quatuor articulis nondum inussit Sedes Apostolica : id vero non impedit quin certissime eos *reprobaverit*, proindeque condemnaverit. Qua ratione absque ingenti reatu teneri docerique valeat doctrina Sedis Apostolicæ auctoritate *reprobata*, viderint Gallicani, viderint congregationis Sancti Sulpitii presbyteri, qui prout perpetuo antea, videlicet a tempore tertii sui superioris generalis domini Tronson inclusive, ita hodie adhuc, qua scriptis, qua suis ad seminariorum alumnos prælectionibus *liberam* ac *licitam* edocent ac propugnant quatuor articulorum doctrinam, a Sede Apostolica *reprobata*.

Bullam suam *Inter multiplices* Ludovico XIV notificavit ipsemet Alexander VIII, per Breve ejusdem diei 30 januarii 1691, in quo sic, instante jam morte, Pontifex eloquitur :

« Cum in summopere metuendo mortalis hujus vitæ confinio constituti, de reddenda judici districto et pulsanti demandatæ nobis in Ecclesia Dei supremæ administrationis ratione serio cogitemus, nostrarum esse partium omnino duximus, irrita atque inania declarare omnia quæ aliquot ab hinc annis in isto regno tuo, sive adversus Ecclesiarum ejusdem regni personarumque et locorum ecclesiasticorum jura, sive alias adversus Romani Pontificis, Apostolicæ Sedis Ecclesiæque universæ auctoritatem acta, gesta et respective

pronuntiata fuerunt, quæque inde quomodocumque secuta et secutura sunt ; sicuti ex Brevi hac super re edito manifeste apparet... » (relatum illud Breve habes apud Bianchi et Zaccaria, locis modo citatis).

PROPOSITIO V^a. — *Quatuor articulos reprobavit Sedes Apostolica, retractationem exigendo ab iis qui subscripserant ejusmodi articulis, quique postmodum ad sedes episcopales a rege nominati fuerant.* — Certum est denegatas hisce viris fuisse bullas, ob doctrinam quatuor articulis contentam, cui subscripserant. Id probatum vide supra (capite x, § 6). Item certum est ob eam bullarum denegationem per annos undecim Sedem Apostolicam a rege Galliæ Ludovico XIV, continuis acerbissimisque molestiis exagitatam fuisse. Interea vero vacantium diœcescon regimen absque bullis suscipere ausi sunt nominati a rege ; atque illorum intrusorum numerus ad quadraginta fere excrevit. Quæ omnia per annos undecim potius toleranda duxit Sedes Apostolica, quam ad episcopale culmen eos viros evehere qui doctrinæ quatuor articulorum adhæserant. Nec tandem eis bullas concessit, nisi facta prius ab ipsis retractatione. Haud sane poterat Sedes Apostolica quatuor articulorum doctrinam manifestius reprobare, quam invicta illa sua undecim annorum resistentia.

PROPOSITIO VI^a. — *In allocutione consistoriali asseruit Innocentius XII, a Sede Apostolica reprobata fuisse gesta conventus anni 1682.* — Nam de gestis istis dicit ibi Innocentius XII : *Merito ab hac Sancta Sede reprobatis* (editam reperies hanc allocutionem consistorialem in opusculo : *Examen du quatrième article de la déclaration*, pag. 170, Paris, 1809). Cum dicat *merito*, non tantum jam *reprobata* declarat gesta illa, sed et ipse iterum reprobat.

PROPOSITIO VII^a. — *Breve GRATULATIONES Clementis XI, 15 januarii 1706, crimini vertendo Gallicanis Episcopis quod suam dogmaticam constitutionem examinassent antequam acceptarent, Gallicanam de fallibilitate Papæ opinionem reprobavit.* — Breve istud, quod difficile in Galliis reperitur, editum est in opus-

culo Cardinalis Gousset, sic inscripto : *Observations sur un mémoire adressé à l'Épiscopat français*, Liège, 1853, pag. 80. Postquam dolorem suum expressit quod Episcopi Galliæ dogmaticam suam constitutionem examini subiecissent, antequam acceptarent, ita subjungit Clemens XI :

« Quis enim vos constituit iudices super nos? Numquid inferiorum est de superioris auctoritate decernere ejusque judicia examinare? Pace vestra dictum sit, venerabiles fratres, intoleranda plane res est, paucos Episcopos et illarum potissimum Ecclesiarum, quarum privilegia et decora non nisi Romani Pontificis favore ac beneficio constant, *adversus sui nominis et honoris authorem* (Innocentius I, Epistola ad Patres concilii Carthaginensis II, anno 417) caput attollere, ac primæ Sedis jura corrodere, quæ non humana, sed divina auctoritate nituntur. Interrogate majores vestros, et dicent vobis, non esse particularium Antistitum, Apostolicæ Sedis decreta discutere, sed implere¹. Et quandoquidem Episcoporum Galliæ, sancto Leoni Magno de consensione fidei gratulantium verba producit, ab iisdem utique discere poteratis quæ vestri similium, quos propterea imitari non pudeat, Antistitum in recipiendis Apostolicæ Sedis definitionibus, partes revera sint : *Apostolatus vestri*, inquit, *scripta, ut symbolum fidei quisquis redemptionis sacramenta non negligit, tabulis cordis adscripsit, et tenaci, quoad confundendos hæreticorum errores paratior sit, memoriæ commendavit* (Epistola Ravennii aliorumque Episcoporum Galliarum ad Leonem Papam). Longe ergo olim aberant præstantissimi Galliarum Episcopi ab arrogando sibi jure discutiendi Apostolicæ Sedis constitutiones, quas ut ipsum fidei symbolum recipiebant... ; sed satis sibi esse ar-

(1) « Nos (Episcopi), qui sacros canones et decreta sedis Romanorum Pontificum sub ipsius Apostolicæ Petræ judicio exequimur, nihil aliud quam juste judicantium fautores et justorum judiciorum executores, obedientiam Sancto Spiritui præstamus, qui per eos locutus est, et Sedi Apostolicæ, a qua rivus religionis et ecclesiasticæ ordinationis et canonicæ judicationis profluxit » (Hincmarus Rhemensis, t. II operum, pagina 462). Idem Hincmarus, tomo II operum, pagina 250, alloquens Summum Pontificem : « Meum est mea, vobis obediendo, committere, et non vestra judicia discutere. »

bitrabantur, si eorum tenorem ad confundendos hæreticos memoriæ commendarent; docebantque insuper (quod vos maxime animadvertere oportet) Romani Pontificis definitiones non ex ipsorum fide dijudicandas, sed potius suam adeo firmam ratamque agnoscebant, quod definitioni Romani Pontificis consentiret. Audite illos sancto Leoni ita subdentes: *Doctrinæ, post Deum, vestræ debet quisque fidelis adhærere, ut constanter teneat quod credebat: debet etiam infidelis, ut a perfidia sua, agnita veritate, discedat, et apostolicæ institutionis luce perfusus, erroris sui tenebras derelinquat...* Neque vos ipsos, venerabiles fratres, præclara vestra aut Sacrarum Litterarum peritia, aut in evellendis priscis Ecclesiæ monumentis studium ac diligentia ignorare patitur quod *cuncta per mundum novit Ecclesia*, quod nimirum *Sedes beati Petri apostoli de omni Ecclesia fas habeat judicandi, neque cuiquam liceat de ejus judicare judicio*. Profecto si vel ipsam apostolicæ nostræ constitutionis formam... observare placuisset, qua omnibus Archiepiscopis et Episcopis constitutionis ejusdem executionem et observantiam integram auctoritate apostolica præcipimus,, committimus et mandamus, edoceri vel ea satis poteratis, nos in hac eadem causa non vestrum consilium exposcere, non rogare suffragia, non expectare sententiam, sed obedientiam injungere, quam beato Petro apostolorum principi, sanctæque Romanæ Ecclesiæ ac nobis nostrisque decretis atque mandatis, in ipso sacræ vestræ inaugurationis limine, solemni juramento polliciti estis... Quasi vero eadem *Apostolica judicia pro sancienda regula fidei a Summis Pontificibus lata*, quæ paucos ante annos, *divina ac summa per universam Ecclesiam auctoritate niti* (epistola triginta Episcoporum Galliæ ad Innocentium X, anno 1655) omnis Gallicana Ecclesia, datis ad prædecessores nostros litteris, palam professæ est, modo fere infirma debeant ac veluti nutantia reputari, nisi superveniente vestro, paucorum scilicet Episcoporum, judicio fulciantur!

« *Currebatis bene, venerabiles fratres, et præclara majorum*

vestrorum secuti vestigia, ad Apostolicam Sedem, tanquam ad fidei arcem, totius disciplinæ metropolim, et unitatis centrum, quo omnium Ecclesiarum lineas collimare necesse est, ne alio distortæ ruinam inveniant, et ad beati Petri *fidem nunquam deficientem* (epistola octoginta quinque Episcoporum Galliæ ad Innocentium X, anno 1650), qua hæreticorum errores peremptorio decreto prostrantur, fidenter non minus quam humiliter confugiebatis. *Quare ergo tam cito transferimini pene in aliud Evangelium*, ac si fidei arcem et disciplinæ metropolim ut minus tutam explorare tentetis, lineasque vestras non ad unitatis catholicæ centrum deducere, sed potius centrum ad lineas vestras exigere velle videamini, ac demum *beati Petri fidem nunquam deficientem* agnoscere erubescatis?...

« Romanam Ecclesiam, Ecclesiarum omnium matrem ac magistram, nulli inferiores Antistites judicare aut docere præsumant, aut post ejus judicare judicium...

« Maneat dispositio veritatis ipso Christi verbo firmata...; ut scilicet beatus apostolus Petrus, cujus adhuc in sua sede vivit potestas et excellit auctoritas, et cujus etiam dignitas in indigno hærede non deficit *confirmare debeat fratres suos, non ipse a fratribus confirmari*¹. Unitatem demum catholicæ Ecclesiæ... firmiter custodiamus; unitatem scilicet illam, quæ, ut a majoribus nostris accepimus, in eo potissimum sita esse dignoscitur, ut, *quamvis in populo Dei multi sacerdotes sint, multique pastores, omnes tamen proprie regat Petrus, quos principaliter regit et Christus* (S. Leo, sermone III, de Assumptione).

Idem Pontifex, Clemens XI, in suis ad Ludovicum XIV litteris, ita Gallicanos Episcopos coarguebat : « Huic uni beati

(1) « A te emendari Ecclesiam Romanam nihil opus erat; nam illa... potestatem a Christo accepit regendi alias et gubernandi, confirmandi et corrigendi, non ut ipsa confirmetur ab aliis. *Et tu, inquit Salvator ad Petrum, aliquando conversus confirma fratres tuos.* Non dixit *confirmare a fratribus tuis, sed confirma.* » (Josephus, Episcopus Methonensis, ad Marcum Eugenium, Ephesinum Metropolitanum.)

Petri cathedræ auctoritatem divinitus attributam usurpare non audeant, et ejusdem de catholica fide decreta venerari et exequi discant, non discutere, non judicare præsumant. » Qui reprobat examen definitionum pontificiarum ab Episcopis factam, hoc ipso reprobat opinionem de Papa in iis definitionibus fallibili. Nam si fallibiles forent, non tantum possent, sed et deberent ab Episcopis discuti et examinari.

PROPOSITIO VIII^a. — *Opinionem de Papæ fallibilitate reprobavit Sedes Apostolica, exigendo ut decretis suis, quibus quinque Jansenii propositiones condemnaverat, præstaretur, non tantum silentium obsequiosum, sed etiam internum mentis obsequium.* — Etenim nisi certo verum sit quod Papa definivit, seu nisi Papa in definitionibus fidei infallibilis sit, repugnat obligatio has definitiones credendi veras cum interno mentis obsequio. Non tantum absurdum sed etiam impium est dicere, velle Deum ut errori adhæreamus. Nedum id injungat Deus, prohibet econtra tanquam quid essentialiter inordinatum et pravum, ne assensum præstemus ulli assertioni, quamdiu remanet periculum ne sit falsa. Porro si fallibilis sit Papa in definienda fide, remanet periculum ne falsæ sint ipsius definitiones; proinde nullum eis debetur internum mentis obsequium, seu nullus animi assensus.

PROPOSITIO IX^a. — *Opinionem de fallibilitate Papæ toties reprobavit Sedes Apostolica, quoties aliquem fidei articulum tenendum præscripsit; id est, quoties aliquid circa fidem aut mores definivit; id est, sexcenties.* — Nam quoties aliquid definit circa fidem et mores, simul omnibus Christi fidelibus ita tenendum et credendum mandat et imperat. Dum autem sic imperat Romanus Pontifex, hoc ipso seipsum pronuntiat infallibilem. Aperta enim insania foret si, seipsum fallibilem reputando, nihilominus fidei assensum definitionibus suis præstandum imperaret. Unde quoties Papa aliquid a se definitum tenendum et credendum injungit, toties sese infallibilem definit, et oppositam opinionem reprobat ac condemnat.

PROPOSITIO X^a. — *Doctrinam quatuor articulis contentam reprobavit Pius VI, celebri bulla Auctorem fidei, 28 augusti 1794.* — « Neque silentio prætereunda insignis ea fraudis plena synodi temeritas, qua pridem IMPROBATAM ab Apostolica Sede conventus Gallicani declarationem anni 1682, ausa sit, non amplissimis modo laudibus exornare: sed quo majorem illi auctoritatem conciliaret, eam in decretum *de fide* inscriptum insidiosè includere, articulos in illa contentos palam adoptare, et quæ sparsim per hoc ipsum decretum tradita sunt, horum articulorum publica et solemni professione obsequare. Quo sane non solum gravior se Nobis offert de synodo, quam prædecessoribus nostris fuerit de comitiis illis exposulandi ratio, sed et ipsimet Gallicanæ Ecclesiæ non levis injuria irrogatur, quam dignam synodus existimaverit, cujus auctoritas in patrocinium vocaretur errorum, quibus illud est contaminatum decretum.

« Quamobrem, quæ acta conventus Gallicani mox ut prodierunt, prædecessor noster venerabilis Innocentius XI, per litteras in forma Brevis, die 11^a aprilis, anno 1682; post autem expressius Alexander VIII, constitutione *Inter multiplices*, die 4^a augusti, anno 1690, pro Apostolici sui muneris ratione, IMPROBARUNT, resciderunt, nulla et irrita declararunt; multo fortius exigit a nobis pastoralis sollicitudo, recentem horum factam in synodo tot vitiis affectam adoptionem, velut temerariam, scandalosam, ac præsertim post edita prædecessorum nostrorum decreta, huic Apostolicæ Sedi summopere injuriosam, reprobare ac damnare; prout eam, præsentī hac nostra constitutione *reprobamus et damnamus*, ac pro reprobata et damnata haberi volumus. » — 1^o Ibi testem habes Pium VI, a suis prædecessoribus *improbatam* fuisse quatuor articulorum doctrinam. 2^o Huic prædecessorum improbationi suam adjungit Pius VI, cum asserit id ab ipsis peractum *pro apostolici sui muneris ratione*, id est, merito. 3^o Improbari a Pio VI quatuor articulos, sequitur insuper ex eo quod reprobet et damnet eorundem articulorum *adoptionem* a synodo

Pistoriensi attentatam. Nisi articulos ipsos reprobasset, non erat cur eorum *adoptionem* reprobaret tanquam *temerariam, scandalosam* et Sedi Apostolicæ *summopere injuriosam*.

PROPOSITIO XI^a. — *Gallicanum systema reprobavit Pius Papa IX, allocutione consistoriali diei 17 decembris 1847.* — Roma redux Thibaud, Montepessulanus Episcopus, pastoralement instructionem ediderat, in qua Gallicanas *traditiones* defendens (quibus ab ipso potissimum designari quatuor articulos anni 1682 haud dubium erat), ab ipso Pio IX ejusmodi doctrinam in pretio haberi audacter asserebat; insinuans id sibi ex habitis cum Pontifice colloquiis compertum fuisse. Quod falsissimum assertum ita repulit Pius IX :

« Nunc porro vobiscum communicamus, venerabiles fratres, summam admirationem, qua intime affecti fuimus, ubi scriptum a quodam viro ecclesiastica dignitate insignito elucubratum typisque editum ad nos pervenit. Namque idem vir in hujusmodi scripto, de quibusdam loquens doctrinis, quas Ecclesiarum regionis suæ *traditiones* appellat, et *quibus hujus Apostolicæ Sedis jura coarctare intenditur*, haud ERUBUIT asserere, traditiones ipsas a nobis in pretio haberi. Absit enimvero, venerabiles fratres, ut mens aut cogitatio nobis unquam fuerit vel minimum declinare a majorum institutis, aut abstinere ab hujus Sanctæ Sedis auctoritate sarta tecta conservanda atque tuenda. Habemus equidem in pretio peculiare traditiones, sed eas tantum quæ a catholicæ Ecclesiæ sensu non discrepent; præsertim vero illas reveremur ac firmissime tuemur, quæ cum aliarum Ecclesiarum traditione, atque in primis cum hac sancta Romana Ecclesia plane congruant, ad quam, ut sancti Irenæi verbis utamur, *propter potiore principalitatem necesse est omnem convenire Ecclesiam, hoc est eos qui sunt undique fideles, in qua semper ab his qui sunt undique conservata est ea quæ est ab Apostolis traditio* » (vide quoad istam consistorialem allocutionem *Revue catholique*, t. V, p. 621 et 622). Traditionum Gallicanarum, quibus Sedis Apostolicæ jura coarctare intenditur, præcipua

formula est declaratio quatuor articulorum anni 1682; nec dubium quin de istis quatuor articulis intelligenda sint, tum Montepessulani Episcopi, tum citatæ allocutionis consistorialis dicta. Hanc porro doctrinam Pius IX cum horrore rejicit, ac proinde reprobatur.

PROPOSITIO XII^a. — *Infallibilem Romanum Pontificem solemniter pronuntiavit Pius IX in litteris encyclicis 9 novembris 1846; ac hoc ipso contrariam doctrinam reprobavit.* — « Atque hinc plane apparet, in quanto errore illi etiam versentur, qui ratione abutentes, ac Dei eloquia tanquam humanum opus existimantes, proprio arbitrio illa explicare, interpretari temere audent, cum Deus ipse vivam constituerit auctoritatem, quæ verum legitimumque cœlestis suæ revelationis sensum doceret, constabiliret, omnesque controversias in rebus fidei et morum *infallibili* iudicio dirimeret, ne fideles circumferantur omni vento doctrinæ in nequitia hominum ad circumventionem erroris. Quæ quidem viva et *infallibilis* auctoritas in ea *tantum* viget Ecclesia, quæ a Christo Domino supra Petrum, totius Ecclesiæ caput, principem et pastorem, cujus fidem nunquam defecturam promisit, ædificata, suos legitimos semper habet Pontifices, sine intermissione ab ipso Petro ducentes originem, in ejus cathedra collocatos, et ejusdem etiam doctrinæ, dignitatis, honoris ac potestatis hæredes et vindices. Et quoniam ubi Petrus ibi Ecclesia (S. Ambrosius in psal. xl), ac Petrus per Romanum Pontificem loquitur (Conc. Chalced., act. II), et semper in suis successoribus vivit et iudicium exercet (Syn. Ephes., act. III), ac præstat quærentibus fidei veritatem (S. Petrus Chrysol., Epist. ad Eutich.), idcirco divina eloquia eo plane sensu sunt accipienda, quem tenuit ac tenet hæc Romana beatissimi Petri cathedra, quæ omnium Ecclesiarum, mater et magistra (Conc. Trid., sess. vii, de Baptismo), fidem a Christo traditam integram inviolatamque semper servavit, eamque fideles edocuit » (vide quoad illam Encyclicam, *Revue catholique*, t. IV, p. 604, et t. V, p. 17).

In alia Encyclica, ad Italiæ præsules directa, pronuntiat Pius IX, in Ecclesia Romana *residere magisterium irreformabile fidei* (vide *Revue théologique*, t. VII, p. 592).

§ 2. — Quod dixere nonnulli Doctores catholici, videlicet opinionem de fallibilitate Papæ numquam a Sede Apostolica damnatam fuisse cum notis theologicis, non est verum quoad omnes hujus opinionis formulas, sed dumtaxat quoad aliquas.

Ex superiori paragrapho patet quam aperte falsum sit quod perpetuo recantant Gallicani systematis defensores, nunquam scilicet a Sede Apostolica *condemnatam seu reprobata*m fuisse opinionem de Romani Pontificis in definitionibus fidei fallibilitate; et quam immerito proinde concludant, adhuc *liberam* in scholis catholicis ac *licitam* opinionem illam. Sed et inter illos qui sanam cæteroquin doctrinam propugnant, minus considerate nonnulli *generaliter* concedendum putarunt, nondum ullas theologicas notas illi opinioni Pontificia auctoritate inustas fuisse. Id quidem verum est si agatur de formula, qua eadem opinio in declaratione cleri Gallicani anni 1682 exprimitur, prout mox dicetur. At vero alia formula, opinionem eandem exprimens, etiam cum nota *hæreseos* reprobata fuit. Utrumque patebit sequentibus propositionibus.

PROPOSITIO I^a. — *Opinio de Romani Pontificis fallibilitate, quatenus exprimitur per hanc formulam, Ecclesia urbis Romæ errare potest, damnata est tanquam HÆRETICA.* — Nimirum anno 1479, a Sixto IV. Id probavimus supra, capite VII, ubi fuse disseruimus de condemnatione Petri de Osma. Vide in super præcedenti paragrapho, propositione III.

Cæterum jam anno 1351 Clemens VI Armenorum Patriarchæ injungebat ut affirmative et clare responderet huic interrogationi: « *Credis solum Romanum Pontificem dubiis emergentibus circa fidem catholicam posse per determinationem authenticam, cui sit inviolabiliter adhærendum, finem imponere; et esse verum et catholicum quidquid ipse, auc-*

toritate clavium sibi traditarum a Christo, determinat esse verum; et quod determinat esse falsum et hæreticum, falsum et hæreticum sit censendum? » (Apud Rainaldum, ad annum 1551.) Juxta Gallicanum systema, licitum est veras reputare propositiones, quas falsas et hæreticas pronuntiavit Papa solus, absque concilio œcumenico et ante accedentem Ecclesiæ consensum; siquidem in hoc casu, juxta idem systema, Papa errare potest. Jam vero hujus systematis sequaces, in quantum id ad praxim deducunt, veras scilicet reputando propositiones quas solus Papa pronuntiavit falsas et hæreticas, a Clemente VI declarantur adhærere doctrinæ *falsæ et hæreticæ*; seu, quod idem est, declarantur *hæretici*. Nec poterat Clemens VI id fortius declarare, quam exigendo ut *crederetur hæreticum*, quod tale pronuntiavit Romanus Pontifex.

PROPOSITIO II^a. — *Opinioni de fallibilitate Papæ, quatenus exprimitur per formulam qua usus est clerus Gallicanus in declaratione anni 1682, nondum ullam notam theologiam inussit Sedes apostolica.* — Etenim Alexander VIII in bulla sua *Inter multiplices* dicit quidem: *Improbamus omnia et singula quæ in dictis comitiis quoad declarationem de potestate ecclesiastica ac quatuor in ea contentas propositiones in supradictis comitiis gesta fuerunt.* At nullam addit notam theologiam.

In bulla *Auctorem fidei* eadem iterum exprimitur reprobatio. Immo ibi dicitur: *Reprobamus adoptionem horum* (scilicet quatuor articulorum anni 1682) *in synodo* (Pistoriensi) *factam, velut temerariam, scandalosam, ac apostolicæ Sedi injuriosam.* Sed istæ notæ cadunt directe in *adoptionem* dictorum articulorum; non autem expresse et directe in ipsos articulos. Et quamvis ratiocinio evidenter evincatur iisdem notis dignos esse articulos, quibus dignam existimavit Pius VI eorum *adoptionem*, tamen remanet ipsismet articulis inustas non fuisse dictas notas.

Pariter in supra citatis encyclicis litteris Pii IX expresse

quidem docetur Romanum Pontificem infallibilem esse in edendis decretis fidei ; sed nulla errori opposito nota inuritur.

Tandem idipsum respondit Sacra Pœnitentiaria die 14 septembris 1851. En ipsius verba : « Sacra Pœnitentiaria, diligenter perpenso dubio proposito, respondet : declarationem conventus Gallicani anni 1682, ab apostolica Sede *improbatam* quidem merito fuisse... ; *nullam tamen theologicæ censuræ notam doctrinæ declaratione illa contentæ inustam fuisse* » (ipsummet responsum a S. Pœnitentiaria expeditum ad Joannem G., diœcesis Apamiensis presbyterum, præ manibus habui, et ex illo citata verba transcripsi). Atque idem iterum S. Pœnitentiaria respondit die 15 decembris 1851.

Jam si qui postulent, cur ab inurendis notis tandiu abstinerit Sedes apostolica, cum præsertim videret prævalere in Galliis reprobata quatuor articulorum doctrinam, reponebam ego : *Adhuc et vos sine intellectu estis?* Enimvero proximis post editos quatuor articulos temporibus sperabat Sedes apostolica fore ut Gallicani præsules resipiscerent, erratum deslerent, retractarent, abjurarent. Spem illam, quam exprimunt non pauca coætanea scripta, fecellit eventus. Galliæ clerus magis in dies teterrimo illo luto hæerere ac immergi. Urgere ac infensior fieri regia ac parlamentorum auctoritas. Et tandem eo progredi pertinacia, ut jam obedientia sperari prudenter non posset, si hæreticam Gallicanam doctrinam, et uti talem abjurandam ex cathedra pronuntiasset et injunxisset Romanus Pontifex. Quæ scilicet expectanda fortuna bullæ pontificiæ, hæreticos dictos articulos declaranti ac definienti? Haud sane melior ea quam frequenter experiebantur cætera Sedis apostolicæ decreta, quæ nec recipiebantur, nec promulgari permittebantur, et sic pro inani tentamine habebantur et irridebantur. A bulla schismaticos et hæreticos declarante quatuor articulos, appellassent tanquam ab abusu Parlamenta. De ea tanquam de læsis majestatis suæ juribus regia majestas conquesta esset, Pontificemque acerbius molestiis exagitasset : ipsi tandem Episcopi, ipse clerus, ex ea quam profite-

bantur doctrina logice arguendo collegissent, nec obligatoriam esse bullam, nec recipiendam, nec promulgandam. Expectandus scilicet, aut certo, aut probabiliter, ex toto aut ex parte, Ecclesiarum Galliae in *formale* schisma, in *formalem* hæresim lapsus ! Supersedit pia mater Ecclesia Romana, dissimulavit, anathema retinuit. Maluit perstare doctrinam pestiferam, quæ, ob bonam fidem et squammeam cæcitatem, nondum lethalis erat, ne vibrato semel fulmine lethalis evaderet. Non tamen omnino siluit; sed temperamento pro morbi gravitate utens, quatuor articulos *reprobavit*, notas non inussit. At nunc tandem magna ex parte ceciderunt et in dies cadunt de cleri hujus oculis squammæ; miratur et horrescit præteritum Ecclesiarum Galliae periculum; atque ita jam, meo quidem judicio, convaluit, ut intortum in reprobatos Gallicanos articulos Sedis apostolicæ anathema gaudens excepturus sit.

CAPUT XIV

CONCLUDITUR PRÆSENS SECTIO, SEU HISTORICA DISCEPTATIO DE INFALLIBILITATE ROMANI PONTIFICIS.

Disceptationis hæc summa est : 1° Ab exordiis Ecclesiæ usque ad Constantiense concilium, id est, per quatuordecim sæcula, unanimis perpetuo fuit catholicorum persuasio de Romani Pontificis ex cathedra loquentis infallibilitate. Perperam autem nonnulla facta in contrarium objici, probatum reperiet lector infra (sectione quinta).

2° Equidem sæculo decimo quinto, grassante scilicet longo illo turbine qui *magni schismatis* nomine designari solet, novellæ ac antea inter catholicos inauditæ de Papa fallibili doctrinæ vexillum extulit Gerson, cum magistro suo Petro d'Ailly, ac nonnullis aliis; huicque opinioni consonant quarta et quinta sessio Constantiensis concilii. At in dictis sessio-

nibus Constantiense concilium nequaquam œcumenicum fuit, nec ad talia definienda ejus potestas extendebatur. Indignus aliunde Gerso, cum sequacibus, qui vel minimam auctoritatem apud catholicos consequatur. Et tandem compressa statim omnino fuit et cum unanimi totius catholici orbis contemptu rejecta transitoria illa paucorum aberratio; ita ut iterum omnes unanimiter doctores catholici Pontificiam infallibilitatem tanquam inconcussam atque omnino tenendum dogma confessi sint.

3° Ab anno 1665 ad annum 1682, Ludovicus XIV cum ministris suis, inauditis machinationibus, fraudibus ac terroribus, extorquere nisus est pontificiæ infallibilitati contrarios sex articulos Facultatis Parisiensis anni 1665, et quatuor articulos anni 1682; sed nunc tandem plenissime constat ejusmodi doctrinalem declarationem, nec Facultati Parisiensi, nec Episcopatu Galliæ adscribi posse.

4° Equidem ex tunc usque ad præsentia tempora, constanter urgentibus variis quæ successerunt in Gallia guberniis, notabilem hujus regionis cleri partem invasit de Papa fallibili necnon aliis Gallicanismi placitis error. At pestis illa remansit intra fines Galliæ ita circumscripta, ut attentata universa Ecclesia catholica, generalis perpetuo permanserit ac hodie dum permaneat Episcoporum ac doctorum catholicorum cum Romana doctrina consensio.

5° Dictam Gallicanam doctrinam apostolica Sedes pluries reprobavit. Quod autem dictitari solet in Galliis dictas opiniones a Romanis Pontificibus nunquam fuisse *condemnatas*, prorsus falsum est; siquidem reprobare condemnare est. Id dumtaxat verum, *cum notis theologicis* condemnatos nondum fuisse quatuor articulos anni 1682. Nimirum pia mater Ecclesia Romana, metuens ne obcæcati filii, si anathemate urgerentur, obsequi renuerent seseque ab unitate scindendo perirent, dissimulavit, opportuniora curandi vulneris expectans tempora. Væ autem illis de clero, per quos stat ut funestissimum illud vulnus nondum sanari queat!

SECTIO III

EXPENDITUR QUÆSTIO THEOLOGICE

Hic deducenda veniunt argumenta theologica, quæ Romani Pontificis ex cathedra loquentis inerrantiam demonstrant. Etsi nempe jam, ex immensa auctoritatum copia, superius *historice* adducta, sole meridiano clarius splendeat dicta Sedis apostolicæ prærogativa, et per istud generale totius orbis catholici et omnium sæculorum testimonium satis superque demonstrata videri queat, nihilominus pro fundamentalis hujusce dogmatis gravitate operæ pretium erit, solitæ insuper scholasticæ formæ vim ei addere; ut sic magis ac magis perspiciat lector, in quantum erroris abyssum misere prolapsi sint, qui infallibilem in definienda fide Romanum Pontificem inficiari ausi sunt.

CAPUT I

INFALLIBILIS IN DECERNENDA FIDE ROMANUS PONTIFEX DEMONSTRATUR EX SCRIPTURA SACRA.

Divinitus concessam Romano Pontifici prærogativam illam evincunt potissimum quatuor Scripturæ Sacræ oracula, de quibus sejunctim in sequentibus paragraphis.

§ 1. — Textus Matthæi (c. xiv, v. 18) : *Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam, et portæ inferi non prævalebunt adversus eam.*

PROPOSITIO I^a. — *Per hæc verba constitutus est Petrus, seu, quod idem est, constituta fuit fides Petri fundamentum Ecclesiæ.*

— Quod Christus ibi designat nomine *petræ* est id ipsum quod constituit et esse voluit Ecclesiæ suæ fundamentum. Nam expresse dicit : Ecclesiam meam *ædificabo super hanc petram*. Sane qui ædificium extruit *super aliquam petram*, hoc ipso *petram* istam ædificii sui fundamentum facit ac ponit. Unde quod *petra* de qua ibi agitur Ecclesiæ Christi fundamentum constituta sit, nullus negare potest aut negavit unquam. Jam vero quid sit illa *petra* de qua loquitur Christus, expendamus, et non ex privata nostra interpretatione, sed ex Patrum auctoritate determinemus.

Dicimus *petram* illam esse *Petrum ipsum*, quatenus veram Christi fidem *confitentem et prædicantem*. Si pervolvantur sanctorum Patrum scripta, frequens occurret interpretatio, qua voces istas *super hanc petram* intelligunt de sancto Petro apostolo. Et hic est revera proprius et litteralis sensus. Quæ Patrum testimonia notiora sunt ut ea referre necesse sit. Ast et sæpissime sancti Patres eadem verba interpretantur *de Fide Petri*; quod quia facilius posset non adverti, textibus lectori pandendum duximus.

SANCTUS HILARIUS. — *Super hanc igitur confessionis petram Ecclesiæ ædificatio est* (libro VI de Trinit., n. 56). *Felix fidei petra, Petri ore confessa* (libro I de Trinit., n. 28).

SANCTUS GREGORIUS NYSSENUS. — *Ut petra vitæ Christus in divinis Scripturis prædicatur, petra vero fidei tanquam fundamentum, quia ipse Dominus ait ad principem Apostolorum : Tu es Petrus et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam, super confessionem videlicet Christi, quia dixerat : Tu es Christus filius Dei vivi* (de Trinitate, capite ultimo).

SANCTUS AMBROSIIUS. — *Fides ergo est Ecclesiæ fundamentum. Non enim de carne Petri, sed de fide dictum est, quia portæ mortis ei non prævalebunt* (de Incarnatione, cap. v, n. 54).

ANTIQUI DUO AUCTORES, quorum scilicet opera Ambrosii nomine olim inscripta sunt. — *Dixit Dominus ad Petrum : Super istam petram ædificabo Ecclesiam meam; hoc est in hac catholicæ fidei confessione statuam fideles ad vitam* (Commen-

taria in epistolas Pauli, ad caput II ad Ephesios, 5, 20, in appendice Operum S. Ambrosii). Auctor autem sermonis in Natali apostolorum Petri et Pauli, dicit Petrum in *Ecclesia fidei fundamenta continere* (in eadem appendice).

SANCTUS EPIPHANIUS. — *Princeps apostolorum Petrus... qui quidem solidæ petræ instar nobis existit, cui velut fundamento Domini fides inimitur, supra quam Ecclesia modis omnibus ædificata est* (Hæresi LIX, n. 7).

SANCTUS AUGUSTINUS. — *Nominavit petram et laudavit firmamentum Ecclesiæ in ista fide* (Tract. VII in Joannem, n. 20). His verbis in ista fide intelligit S. Augustinus fidem quam Petrus professus erat, ut ex contextu liquet).

Petrus qui paulo ante eum (Christum) confessus erat Filium Dei, et in illa confessione appellatus erat petra supra quam fabricaretur Ecclesia (in Psalm. LXIX, n. 4).

SANCTUS CHRYSOSTOMUS. — *Super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam, id est, super fidei confessionem* (hom. LIV, alias LV, in Matthæum, n. 2). *Super confessionem ejus (Petri) Ecclesiam ita fundavit et munivit...* (hom. LXXXII, alias LXXXIII, in Matthæum, n. 5).

ANTIQUUS AUCTOR, cujus scriptio quondam S. Chrysostomi reputata. — *Super hanc petram... non dixit super Petrum; neque enim super hominem, sed super fidem ejus (Petri) ædificavit* (Sermo I in Pentecosten, inter Opera Chrysostomi, t. III, col. 275). Notet lector ibi excludi Petrum quatenus hominem; non autem excluditur quatenus fidem veram confitens et prædicans.

SANCTUS EUCHERIUS, episcopus Lugdunensis. — *Videamus itaque quid sit, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam. Super hanc petram, quam tu modo docuisti dicens: Tu es Christus Filius Dei vivi, super hanc petram et super hanc fidem ædificabo Ecclesiam meam* (homilia in S. Petri Natali, quæ an S. Eucherii sit, an alterius auctoris, non constat).

SANCTUS CYRILLUS ALEXANDRINUS. — *Petram, opinor, nihil aliud quam inconcussam et firmissimam discipuli fidem vocavit, in*

qua Ecclesia Christi ita fundata et firmata esset, ut non laberetur et esset inexpugnabilis inferorum portis (libro IV de Trinitate).

JUVENALIS, Hierosolimorum Episcopus. — *Cum summus et primus apostolorum Petrus dixisset : Tu es Christus Filius Dei vivi, Dominus intulit dicens : Beatus es... et ego dico tibi quia tu es Petrus et super hanc petram... Super hanc confessionem roborata est Ecclesia Dei* (in Synodica, Conciliorum Labbe, edit. Venet., tomo IV, col. I, 1855).

THEODORETUS. — *Dominus noster apostolorum principem, cujus confessionem veluti basim quamdam et fundamentum Ecclesiæ defixerat* (epist. LXXVII, ad Eulalium). *Audiamus et Christum Dominum confessionem hanc confirmantem : super hanc enim petram, inquit, ædificabo Ecclesiam meam* (epistola CLXXVII, ad Joannem (Economum)).

SANCTUS PETRUS CHRYSOLOGUS. — *Petrus a petra nomen adeptus est, quia primus meruit Ecclesiam fidei firmitate fundare* (sermo CLIV, de S. Stephano).

SANCTUS MAXIMUS Taurinensis. — *Petra dicitur, eo quod primus in nationibus fidei fundamenta posuerit* (hom. IV de Petro apostolo).

ANONYMUS relatus in Catena Nicetæ super Matthæum. — *Petram fidei confessionem vocavit. Cum autem super hanc petram ædificari nuntiatur, inde ostendit, multos jam futuros qui in eum crederent.*

STEPHANUS Cameracensis. — *Tu qui Petrus existens, petra fies fidei verbi et constituendæ Ecclesiæ fundamentum... hac basi superposita, reliqua etiam dogmata, puto, superstruentur* (in die SS. Petri et Pauli, apud Combefisium).

S. ISIDORUS HISPALENSIS. — *Dixerat Petrus : Tu es Christus Filius Dei vivi. Deinde ei Dominus : Super hanc petram quam confessus es, ædificabo Ecclesiam meam* (libro VII Originum, cap. IX).

S. JOANNES DAMASCENUS. — *Hæc est firma illa et immota fides, supra quam tanquam petram Ecclesia fundata est* (oratio de

Transfiguratione, tomo II, pag. 795). *Super tuam instar petræ firmam fidem ædificabo Ecclesiam meam* (ibid., p. 595).

JONAS AURELIANENSIS. — *Multi namque et pene omnes, petram supra quam ædificatur Ecclesia, fidem intelligunt beati Petri, quæ communis est sanctæ totius Ecclesiæ* (libro III de Cultu imaginum).

HINCMARUS REMENSIS. — *Tu es Petrus et super hanc petram, id est, rectæ fidei, quam Patre tibi revelante confessus es, ædificabo Ecclesiam meam* (in opusculo adversus Hincmarum Laudunensem, cap. v).

TROSLEJANUM CONCILIUM. — *Cum generaliter ab ipso suo capite super Petrum, id est, super confessionem Petri sit ædificata* (canone 15).

RUPERTUS, Tuitiensis abbas. — *Super petram fidei quam confessus est Petrus* (libro III in Matthæum).

S. BRUNO, Astensis. — *Vocatur fides petra. Unde cum Domino Petrus diceret: Tu es Christus Filius Dei vivi, mox ejus fidem confirmans ait: Et ego dico tibi quia tu es Petrus, et super hanc petram, id est, super hanc fidem tuam, qua me dicis Filium Dei vivi, ædificabo Ecclesiam meam* (in Expositione capitis xxxiii Exodi).

CÆSARIUS Cisterciensis. — *Super hanc petram, id est, super fidei tuæ firmitatem, a qua cognominaris, ædificabo Ecclesiam meam* (homilia de Cathedra S. Petri).

S. THOMAS. — *Super hanc petram, scilicet confessionis tuæ, ædificabo Ecclesiam meam* (II^a II^æ, q. 175, a. vi).

Similiter Romani Pontifices sæpius locuti sunt, videlicet.

S. LEO. — *Et pro soliditate fidei quam erat prædicaturus, audiret: Tu es Petrus, etc.* (sermo LXII, alias LX, cap. II). *Tantum in hac fidei sublimitate complacuit, ut beatitudinis felicitate donatus, sacram inviolabilis petræ acciperet firmitatem, super quam fundata Ecclesia portis inferi et mortis legibus prævaleret* (sermo LI, alias XCIV, cap. I).

S. GREGORIUS. — *In vera fide persistite, et vitam vestram in petra Ecclesiæ, hoc est in confessione beati Petri apostolorum*

principis soliditate (libro IV, epist. xxxviii, ad Theodelindam).

JOANNES VII. — *Super quam etiam solidam confessionis petram, suam Dominus fabricavit Ecclesiam* (epist. lxxvi ad Petrum comitem).

HADRIANUS I. — *Iste tam præcelso prælatus honore, promeruit confiteri FIDEM SUPRA quam fundatur Ecclesia* (epistola lecta in synodo 7, act. iii). *Super hanc, inquit, petram quam confessus es, et a qua vocabuli sortitus es dignitatem, super hanc soliditatem fidei ædificabo Ecclesiam meam* (epistola ad Episcopos Hispaniæ).

NICOLAUS I. — *Super soliditatem fidei suam sanctam dignatus est stabilire Ecclesiam, secundum illius veridicam vocem dicentis: Amen dico tibi: tu es Petrus...* (epist. vi ad Photium).

STEPHANUS VI. — *Catholica Christi et Dei nostri Ecclesia fundata super firmam petram, Apostolicæ videlicet petræ confessionem* (epist. ii ad universos Episcopos).

INNOCENTIUS II. — *Petram utique firmitatem fidei et catholicæ unitatis soliditatem manifeste designans* (inter epistolas S. Bernardi, cxciv).

SACRAMENTARIUM Gallicanum, a Mabillonio editum. — *In cuius confessione est fundamentum Ecclesiæ, nec adversus hanc petram portæ inferi prævalent* (Missa in die Cathedræ S. Petri).

MISSALE ROMANUM. — *Præsta, quæsumus, omnipotens Deus, ut nullis nos permittas perturbationibus concuti, quos in apostolicæ confessionis petra solidasti* (Missa Vigilæ SS. apostolorum Petri et Pâuli).

Igitur certum est voces illas *super hanc petram* a Patribus intellectas fuisse *de fide Petri*. Unde Luthero affirmanti *supra fidem Petri ædificatam Ecclesiam*, merito reposuit Joannes Ekius: *Quis ei in hoc repugnat? quis negat? quis inficiatur? Ille prodat, nomet quem hujus dissensorem* (libro I de Primatu Petri, cap. xiii). Intellexerunt autem Patres, ut dictum est, eadem verba *de Petro ipso*, prout alia documenta testantur. Nec invicem pugnant duæ illæ interpretationes; sed

in unam eandemque recidunt. Nimirum ubi *voces hanc Petram, exponunt de Petro*, intelligunt de Petro *quatenus veram fidem profitente et prædicante*. Et quando exponunt *de fide Petri*, hoc ipso intelligunt de Petro ipso hanc fidem habente et prædicante. De quo sic Ballerinius :

« Ita Patrum testimonia quibus sanctus Petrus, et testimonia quibus ejus fides *petræ* nomine explicatur, nihil pugnant inter se, sed optime cohærent, et in unam eandemque catholicam doctrinam ac traditionem conspirant. Ex una parte evangelicus textus de sancto Petro *proprie* accipiendus statuitur; ex alia vero, qua congrua de eo ratione *proprie* intelligendus sit, commode exponitur : quod utrumque sanctus Gregorius Nazianzenus apte complectens scripsit : *Petrus petra vocatur, atque Ecclesiæ fundamenta fidei suæ credita habet* » (*De vi ac primatu*, cap. XII, § 1, n. 45).

PROPOSITIO II^a. — *Qui, sub prætextu quod sancti Patres verba super hanc petram intellexerint etiam de fide Petri, negaret eas proprie de Petro ipso esse intelligendas, in errorem impingeret a Pio VI damnatum*. — Sic nempe laudatus Pius VI, in *Brevi Super soliditate*, 28 novembris 1786, quo damnatus est libellus *Quid est Papa* inscriptus, cujus auctor Eybel : « Quo (*sancti Augustini testimonio*) alia refellitur scriptoris (Eybel) calumnia, dum *petræ* nomine super quam Christus ædificavit Ecclesiam suam, non personam, sed fidem aut confessionem Petri vult potius esse intelligendam; quasi Patres ii, qui, pro mira fœcunditate Scripturæ, *petræ* vocabulum eo quoque retulerunt, litteralem illum sensum, quo ad Petrum ipsum directe refertur, deseruerint, ac non etiam apertissime retinuerint. Sic et magister Augustini Ambrosius : *Ipse est Petrus cui dixit : Tu es Petrus et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam. Ubi ergo Petrus, ibi Ecclesia*. Hæc una vox Patrum » (*Breve Super soliditate*, in bullario Romano continuato, t. VII, col. 675).

Objicies 1^o. — Solus Christus est fundamentum Ecclesiæ, dicente Paulo : *Fundamentum enim aliud nemo potest ponere præ-*

ter id quod positum est, quod est Christus Jesus (I Cor., III, 11).
 — *Respondetur* : Christus solus est fundamentum Ecclesiae, per Petrum et fidem Petri, concedo : immediate seu absque fide quam prædicavit et prædicare per successores non desinit Petrus, nego. Cum nempe fides Petri non sit infallibiliter vera, et sic fundamentum Ecclesiae, nisi ex ipsa Christi actione et providentia, remanet Christum solum esse primum Ecclesiae fundamentum. Sed hoc non impedit quin Petrus sit etiam verissimo sensu fundamentum. Petra Christus, et petra Petrus; sed Christus per Petrum, et Petrus ex Christo. Quatenus Christus fidem Petri, qua totum Ecclesiae ædificium nititur, ipse posuit et jugiter immotam et illæsam servat, est solus Ecclesiae fundamentum. Quatenus autem fides Petri, sic a Christo posita et usque ad finem mundi conservanda, totam Ecclesiae unitatem et structuram producit et sustentat, ipsa est etiam verum fundamentum a Christo constitutum. Unde proposita objectio inanis cavillatio est.

Objicies 2º. — Caeteri etiam Apostoli sunt fundamentum, dicente Paulo : *Superædificati super fundamentum apostolorum* (Ephes. II). — *Respondetur* : Caeteri apostoli sunt fundamentum, eo secundo sensu quod fidem Petri prædicaverint, sub ipsius regimine. Sed fides Petri est fundamentum proprie dictum; eo videlicet sensu quod eam Petri fidem posuerit Christus tanquam normam, per quam et in qua omnes deberent unitatem servare, et sic in societatem hominum veram fidem profitentium coalescere. Constitutus scilicet a Christo Petrus, non autem ullus alius apostolus, ut fideles omnes atque ipsos etiam apostolos in unitate fidei et in officio suo contineret. « Non quidem, ut ait Cardinalis Duperron, quasi hac disciplina egerent Apostoli, quibus singulis speciatim in orbis christiani administratione Deus adfuturus erat, sed ut Ecclesiae formam proponeret, qua res essent post mortem suam componendæ » (*Responsio ad regem Angliæ*, cap. LVI).

PROPOSITIO IIIª. — *Fides Petri super quam a Christo Ecclesie*

ædificata est, non fuit illa particularis fides qua Petrus solum articulum de divinitate Christi confessus erat, sed tota et intēgra catholica fides, quam erat postea prædicaturus et de facto prædicavit. — Evincitur ex facto ipso ædificatæ Ecclesiæ. Non enim ædificata est per solum istum articulum, nec Petrus solum istum articulum prædicavit; sed Petri prædicatio cæteros etiam fidei articulos complexa est; et per hanc fidem sic prædicatam Ecclesia catholica extracta est. Quod de facto fecit Christus, id sane et non aliud, se facturum dixerat. Ædificavit de facto super fidem Petri cæteros etiam articulos complectentem; ergo quando dicebat: *Ædificabo super hanc petram*, id est, super fidem Petri, intelligebat fidem non solius articuli de divinitate, sed integram. Igitur voces *super hanc petram*, totam fidem a Petro prædicandam designant.